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PANELI ZGIJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
1ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.632/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA, n& panelin e pé&rbéré nga
gjyqtarét: Kujtim Pasuli, kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Ramush Bardiqi anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e kandidatit pér deputet Erxhan Galushi nga subjekti politik
Partia Rome e Bashkuar e Kosovés (PREBK) me seli né Prizren, e paraqitur kundér
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) me seli né Prishting, pér shkak t& parregullsive
gjaté administrimit dhe numérimit t& votave n& Qendrén Komunale t&€ Numérimit (QKN) n&
Komunén e Prizrenit dhe Komunén e Obiliqit, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés sé Kosovés t& datés 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur me daté
07.03.2025, merr kété:

VENDIM

HUDHET E PASAFATSHME ankesa A.nr.632/2025 e parashtruar nga kandidati p&r deputet
Erxhan Galushi nga subjekti politik Partia Rome ¢ Bashkuar e Kosovés (PREBK) me seli né
Prizren , paraqgitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t&
parregullsive gjaté administrimit dhe numérimit t& votave n& Qendrén Komunale t&
Numérimit né Komunén e Prizrenit dhe Komunén e Obiliqit , pér zgjedhjet pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, t& dat€s 09 Shkurt 2025.

Arsyetim

Me daté 06.02.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesén Anr.632/2025 t& parashtruar nga kandidati
pér deputet Erxhan Galushi nga subjketi politik Partia ¢ Bashkuar Rome e Kosovés (PREBK)
né t& cilén pretendohet se dyshohet q& kandidati Erxhan Galushi ka marré m& pak vota
nga ato q& éshté dashur t& marré, duke u bazuar né numrin e vogél t& votave g€ ai ka
marré né shkollén "Motrat Qirijazi" né Prizren, ku shumica e votuesve kané¢ gené
familjaré t& deputetit Galushi.Ky fakt ka ngritur dyshime pér mundésiné e gabimeve
gjaté procesit t& numérimit t& votave, t& cilat mund t& ken& ndodhur pér shkak t&
ndikimeve t& jashtme, né favor t& kandidatit Albert Kinolli.

Pér mé tepér, besoj se mund t& keté& pasur gabime t& ngjashme edhe n& shkolla t€ tjera
né Komunén e Prizrenit dhe né Komunén e Obiligit. Ky shqetésim kérkon shqyrtim té&
métejshém pér t&€ siguruar qé procesi zgjedhor ka qené i drejt€¢ dhe transparent, pa
pasur ndikime t& jashtme. N& ankesé parashtruesi kérkon q& PZAP t& shqyrtojé
mundésing e gabimeve né numérimin e votave dhe t& urdhérojé rinumérimin e votave
pér kandidatét e subjektit politik (PREBK), me theks t& veganté né shkollén "Motrat
Qirijazi" dhe shkolla t& tjera, brenda qgytetit t¢ Komungs se Prizrenit, ku ka dyshime
pér mundésing e ndikimeve t& jashtme.



Parashturesi i ankesés po ashtu ka theksuar se kérkon gjithashtu g¢ t& shqyrtohen
mundésité e gabimeve t& ngjashme n& Komunén e Obiligit dhe t& verifikohet
procesi i numé&rimit t& votave pér t& siguruar q& ¢do voté éshté numéruar sakté dhe
pa pasur ndikime t& jashtme. Ky rinumé&rim &shté i nevojshém pér t€ siguruar q&
procesi zgjedhor ka gené i drejté dhe pa ndikime t& jashtme.

Ne pérgjigje né ankesé nga KQZ theksohet se ankesa lidhur me pretendimet e palés ankuese
pér rinumérimin dhe shqyrtimin ¢ mundésisé s& gabimeve né numérimin e votave pér
kandidatin n& Komunén e Prizrenit &shté e pasafatéshme, sepse me datén 19.02.2025 né ora
17:20 &shté pérmbyllur procesi i numérimit t& votave t& kandidatéve pér deputeté dhe
verifikimit t& votave t& subjekteve politike nga formularét e plotésuar né vendvotime mé 9
shkurt 2025, né Qendrén Komunale t& Numérimit (QKN) né Komunén e Prizrenit dhe me
datén 14 shkurt né Komunén e Obiligit dhe i gjithé materiali zgjedhor duke pérfshiré edhe
kamerat e sigurisé, t& pérdoruara pér zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, jané
dorézuar nga Komisionet Komunal i Zgjedhjeve (KKZ) t& kétyre dy komunave n&€ Qendrén e
Numérimit dhe Rezultateve (QNR).Pretendimet jané t& pérgjithshme, t& mbéshtetura pa asnjé
prové, jo t& konkretizuara, t& pa specifikuara se sa vota i mungojng, n€ cilat shkolla i
mungojné votat e familjaréve t& cilét thekson se kang votuar pér t&, né cilat cilat vendvotime
ka pasur gabime gjaté numérimit t& votave t& kandidatéve nga ekipet € numérimit n& Qendrén
Komunale t& Numérimit (QKN) né Prizren dhe n& Obilig. Gjithashtu pritjet e ankuesit pér &
marré mé shumé vota nuk nénkupton se ka pasur gabime né numérimin ¢ votave né QKN.
Pavarésisht se ankesa e ankuesit &shté e pas aftéshme dhe e pa bazuar, lidhur me pretendimet
e palés ankuese edhe pse i referohet mundésing e gabimeve né numérimin e votave né QKN,
ku si rezultat i kétyre gabimeve gjoja se ankuesi &shté démtuar me vota, nuk géndrojn& sepse
nuk jang shpallje e rezultateve pérfundimtare, por rezultatet né QKN kan€& qené forma t&
rezultateve t& plotésuara né Qendrat Komunale t& Numérimit nga ekipet e numérimit dhe &
gjithé t& interesuarit kané mundur t'i shohin rezultatet ¢ gjdo vendvotimi duke shfletuar
kopjet e formularéve me qéllim t8 rritjes s& transparences pér procesin zgjedhor.

Paneli pasi q& shqyrtoj ankesat dhe pérgjigjen né ankesé ka gjetur se :
- Ankesa &éshté e pasafatshme.

N& kété rast, nga shqyrtimi i shkresave t& 18ndés, konstatohet se ankesa &shté parashtruar pas
afatit ligjor pér paragitien ¢ ankesés, sipas nenit 105 paragrafi 1 i LZP-s¢, ku afati pér
dorézimin e ankesés lidhur me administrimin ¢ numérimit n& QKN dhe QNR dor&zohen, me
shkrim pran PZAP-sé brenda 48 oréve nga ndodhja e shkeljes s& supozuar, ankesa &shté
dorézuar me datsn 06.03.2025, kurse nga hetimi i ndérmarr nga PZAP-i dhe nga pérgjigja e
KQZ-s&, procesi i numérimit né QKN Prizren &shté pérfunduar mé datén 19.02.2025 né ora
17:20, ndérsa procesi i numérimit n& QKN Obiliq ka pérfunduar me daté 14.02.2025 g€ do t&
thoté se ankesa pér t& dy komunat &sht& dorézuar pas afatit t& paraparé ligjor prej 48 oréve.

Paneli, ka gjetur se ankesa e parashtruar nga kandidati pér deputet nga radhét e subjektit
politk PREBK Erxhan Galushi, &shté parashtruar pas afatit ligior t& pércaktuar me
dispozitén ligjore t& nenit 105 paragrafi 1 i LZP-s&, ku afati pér dorézimin e ankesave lidhur
me administrimin e numérimit né QKN dhe QNR dorézohen, me shkrim pran PZAP-sé
brenda 48 oréve nga ndodhja e shkeljes sé& supozuar.



Paneli gjeti se e nj&jta &shté ushtruar pas afatit ligjor, dhe nga arsyet e theksuara mé larté e né
kuptim t& nenit 105 paragraf 1 i LZP-s&, dhe nenit 9 paragrafi 5 nén paragrafi 5.5 t& Rregullés
01/2024, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave, paneli vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr. 632/2025 mé datén 07.03.2025

LZP-sé, né Gjykaten Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oreve n”gd ’momentt i
marrjes-pranimit té kétij vendimi.



